

IL GRUPPO FOPE APPROVA I RISULTATI AL 30 GIUGNO 2024

- Ricavi: 29,6 €M, -15% (1H 2023: 34,7 €M); calo attribuibile esclusivamente a un rallentamento nella produzione ed evasione del portafoglio ordini
- EBITDA: 3,7 €M, -59% (1H 2023: 9,1 €M); EBIT: 2,4 €M, -70% (1H 2023: 8,1 €M)
- Posizione Finanziaria Netta: 4,3 €M (FY 2023: 0,0 €M)
- Patrimonio Netto: Euro 37,6 mln (FY 2023: 40,0 €M)

Posizione Commerciale Netta¹ al 27 settembre 2024 pari a 69,4 €M, +17% yoy

Vicenza, 27 settembre 2024

Il Consiglio di Amministrazione di **FOPE** (FPE:IM), azienda orafa italiana protagonista nel settore della gioielleria di alta gamma quotata su Euronext Growth Milan, ha approvato in data odierna la relazione finanziaria semestrale consolidata al 30 giugno 2024, sottoposta a revisione contabile limitata.

Diego Nardin, Amministratore Delegato di FOPE: *“La contrazione dei volumi di fatturato del primo semestre è imputabile a un rallentamento, registrato nei primi mesi del 2024, nella produzione ed evasione del portafoglio ordini risultante a fine esercizio e acquisito nei mesi a seguire. La contrazione dei volumi ha avuto riflesso generando minori margini operativi rispetto alla copertura dei costi della struttura, che ha visto in particolare l’inserimento di nuove figure professionali, funzionali a supportare la crescita futura e investimenti in marketing, risultati superiori al precedente semestre. Le collezioni FOPE sono realizzate con un ciclo di lavorazioni svolte interamente in house e sono in atto azioni per il miglioramento della capacità di delivery dei processi produttivi che ci consentiranno di evadere nei tempi programmati il portafoglio ordini. La Posizione Commerciale Netta al 27 settembre 2024, a conferma del percorso di crescita del Gruppo, si attesta a Euro 69,4 milioni, in crescita del 17% rispetto all’anno precedente. Il volano della crescita è sicuramente il mercato americano, con in testa gli USA, che registra una crescita degli ordinativi superiore al 30% ed un incremento importante anche per i paesi del Sud Est Asiatico.*

La politica di copertura finanziaria sul fabbisogno di oro, attiva per i fabbisogni di tutto l’esercizio, ha neutralizzato le fluttuazioni delle quotazioni dell’oro che hanno caratterizzato il mercato del metallo prezioso. In linea con le strategie di presenza sul mercato e in affiancamento con le boutique monomarca sono stati aperti alla data odierna 17 nuovi Shop in Shop e per altri ne è programmata la realizzazione entro la fine dell’esercizio.”

Principali risultati consolidati al 30 giugno 2024

I **Ricavi netti** sono pari a Euro 29,6 milioni, -14,5% rispetto a Euro 34,7 milioni al 30 giugno 2023.

Si precisa che la diminuzione dei Ricavi è attribuibile esclusivamente a un rallentamento, registrato nei primi mesi del 2024, nella produzione ed evasione del portafoglio ordini risultante a fine esercizio e acquisito nei mesi a seguire; al 30 giugno 2024 la Posizione Commerciale Netta (Fatturato + *backlog* ordini confermati) era pari a Euro 49,6 milioni, in crescita del +11% rispetto al 30 giugno 2023. Le nuove collezioni presentate nel corso del 2024 hanno riscosso ottimi risultati, così come continuano ad ottenere un alto gradimento i pezzi e le collezioni “time less” presenti sul mercato da più anni. Le vendite, effettuate attraverso la rete di concessionari, le boutique monomarca di Venezia, Londra, Kuala Lumpur e Tokyo e il sito e-commerce proprietario, sono realizzate per l’83% sui mercati internazionali, una percentuale in linea con l’esercizio precedente.

¹ Dato gestionale non soggetto a revisione contabile.

Le collezioni FOPE sono realizzate con un ciclo di lavorazioni svolte interamente *in house* e sono in atto azioni per il miglioramento della capacità di *delivery* dei processi produttivi che consentiranno di evadere nei tempi programmati il portafoglio ordini: al riguardo, la Posizione Commerciale Netta al 27 settembre 2024 (Fatturato + *backlog* ordini confermati) si attesta a Euro 69,4 milioni, in crescita del 17% rispetto all'anno precedente. Il volano della crescita è sicuramente il mercato americano, con in testa gli USA, che registra una crescita degli ordinativi superiore al 30%; si rileva inoltre un incremento importante per i paesi del Sud Est Asiatico, mentre Europa e Italia sono positivi ma con ritmo più contenuto.

L'**EBITDA** si attesta a Euro 3,7 milioni, -59% rispetto al 1H 2023 (Euro 9,1 milioni). L'**EBITDA margin** è pari al 12,5%, rispetto al 26,2% del 1H 2023. Le azioni del piano delle iniziative di marketing e comunicazione attivate nel corso del semestre sono state completamente spese nel periodo e hanno visto nei primi sei mesi del 2024 un maggiore impegno economico rispetto al primo semestre 2023. I costi per l'acquisto delle materie prime e altri beni di consumo, in linea con le previsioni, hanno prodotto la marginalità attesa. L'incremento del costo del lavoro è imputabile principalmente all'ingresso di nuove risorse a supporto dell'attività produttiva e dei servizi commerciali e marketing.

L'**EBIT** è pari a Euro 2,4 milioni, -70% rispetto a Euro 8,1 milioni nel 1H 2023, dopo ammortamenti per Euro 1,3 milioni, in incremento rispetto a Euro 1,0 milioni nel 1H 2023.

Il **Risultato ante imposte** è pari a Euro 2,3 milioni, -70% rispetto a Euro 7,7 milioni nel 1H 2023, dopo oneri finanziari per Euro 171 migliaia (Euro 387 migliaia nel 1H 2023).

L'**Utile Netto di periodo** si attesta a Euro 1,6 milioni, -72% rispetto a Euro 5,6 milioni nel 1H 2023, dopo imposte per Euro 0,7 milioni (Euro 2,1 milioni nel 1H 2023).

Il **Capitale Investito Netto**, pari a Euro 41,9 milioni (Euro 40,1 milioni al 31 dicembre 2023), è costituito da Immobilizzazioni pari a Euro 14,6 milioni (Euro 14,8 milioni al 31 dicembre 2023), Capitale Circolante Netto pari a Euro 30,8 milioni (Euro 28,0 milioni al 31 dicembre 2023) e Fondi pari a Euro 3,5 milioni (Euro 2,6 milioni al 31 dicembre 2023). La crescita del valore dello stock di magazzino è imputabile alle materie prime oro e diamanti. Lo stock di prodotti finiti presenti al 30 giugno 2024 ha registrato un incremento a supporto delle attività commerciali e per consentire il *delivery* degli ordini programmati.

La **Posizione Finanziaria Netta** è pari a Euro 4,3 milioni, rispetto a Euro 30 migliaia al 31 dicembre 2023. Sulla variazione ha inciso principalmente la riduzione delle disponibilità liquide per effetto dell'incremento delle giacenze di magazzino, nonché dell'incremento dei crediti verso clienti. Nel corso del semestre è stato acceso un finanziamento di Euro 4,0 milioni in sostituzione di analoghe posizioni esaurite e finalizzato all'ottimizzazione dei costi di tesoreria e all'investimento nello stock di oro e diamanti.

Il **Patrimonio Netto** è pari a Euro 37,6 milioni, rispetto a Euro 40,1 milioni al 31 dicembre 2023. La variazione è riconducibile principalmente al risultato di periodo e alla distribuzione di dividendi per Euro 4,6 milioni deliberata dall'Assemblea Ordinaria del 23 aprile 2024.

Fatti di rilievo successivi alla chiusura del semestre

Nel mese di luglio Fope ha acquisito il 9% del capitale della controllata Fope Jewellery Ltd.

L'operazione ha avuto luogo a seguito della cessazione per pensionamento della collaborazione con il Signor John Coupland che ricopriva il ruolo di Senior Manager per la società inglese del Gruppo. L'opzione di acquisto delle quote e la loro valorizzazione per l'importo di GBP 60.000 era regolata da un contratto di

Put/Call siglato nel 2017. Il ruolo del Signor John Coupland è stato assunto da una risorsa già presente nell'organizzazione inglese.

Evoluzione prevedibile della gestione

Sulla base delle attese del management per l'esercizio 2024 si stima un risultato economico positivo. I risultati dei primi mesi successivi alla chiusura del semestre confermano tali previsioni e, di conseguenza, le suddette aspettative.

Deposito documentazione

La relazione finanziaria semestrale consolidata al 30 giugno 2024 sarà messa a disposizione del pubblico presso la sede sociale di FOPE e nella sezione Investor Relations/Bilanci e relazioni del sito www.fopegroup.com, nei termini previsti dalla normativa vigente, nonché sul sito www.borsaitaliana.it, nella sezione "Azioni/Documenti".

Il comunicato stampa è disponibile sui siti www.fopegroup.com e www.info.it

FOPE (FPE:IM; ISIN IT0005203424) è una storica azienda orafa italiana fondata a Vicenza nel 1929, protagonista nel settore della gioielleria di alta gamma. Con circa 75 dipendenti e forte vocazione internazionale (circa 90% del fatturato realizzato all'estero), persegue un progetto di sviluppo strategico basato sulla crescita e sul consolidamento del brand nel mercato internazionale del lusso facendo leva su 4 vantaggi competitivi: qualità del prodotto, sintesi perfetta di artigianalità e tecnologia Made in Italy, riconoscibilità del design e relazioni consolidate con i clienti. FOPE opera a livello mondiale attraverso un consolidato e selezionato network di oltre 700 punti vendita nel mondo (presidio diretto, attraverso le controllate FOPE USA Inc., mercato americano, FOPE Jewellery Limited, mercato inglese, Fope Deuschalnd GmbH, mercato tedesco e la FOPE SpA DMCC Brach a Dubai). Il modello di business prevede relazioni commerciali dirette con le gioiellerie multi-brand (indipendenti o appartenenti a gruppi) specializzate in prodotti di lusso quali orologi e gioielleria di alta gamma; niente distributori intermediari ma partnership che garantiscono fidelizzazione e affidabilità del cliente/gioielliere e un ottimo after-sale service. Nel 2015 la Società ha inaugurato il primo negozio monomarca in piazza San Marco a Venezia e nel 2019, una boutique monomarca nella prestigiosa Old Bond Street a Londra e a Tokyo Ginza. L'intero processo produttivo avviene internamente nella sede vicentina: dalla fase di prototipazione, la realizzazione fino alla spedizione. Gli investimenti in R&D hanno portato all'introduzione di un elevato livello di standardizzazione e automazione, con tecnologie proprietarie volte a ottimizzare processi e tempi in modo da garantire altissima qualità del prodotto. I gioielli FOPE spaziano dai classici senza tempo, realizzati declinando l'iconica maglia Novecento, fino alle recenti linee Flex'it che includono gli originali bracciali resi flessibili grazie a un sistema brevettato di minuscole molle in oro nascoste tra le maglie: collezioni decisamente eleganti, sempre caratterizzate da grande comfort e portabilità. FOPE ha ottenuto la certificazione volontaria TF (*Traceability & Fashion*) ed è membro certificato del *Responsible Jewellery Council*. Dal 2017 redige il Sustainability Report adottando le linee guida GRI standard

CONTATTI

FOPE

INVESTOR RELATIONS MANAGER

Diego Nardin, inv.relations@fope.com | T +39 0444 286911

IR TOP CONSULTING

INVESTOR RELATIONS

Maria Antonietta Pireddu, m.pireddu@irtop.com | T +39 0245473884

FINANCIAL MEDIA RELATIONS

Domenico Gentile, d.gentile@irtop.com | Antonio Buoizzi, a.buoizzi@irtop.com | T +39 0245473884

INTEGRAE SIM

EURONEXT GROWTH ADVISOR | T +39 80506160 | Piazza Castello 24, Milano

VICENZA

FOPE

DAL 1929

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

Euro	30/06/2024	30/06/2023	Variazione
Ricavi Netti	29.636.071	34.677.637	(5.041.566)
Proventi diversi	283.097	352.433	(69.336)
Costi esterni	22.912.424	23.099.376	(186.952)
Valore Aggiunto	7.006.744	11.930.694	(4.923.950)
Costo del lavoro	3.308.340	2.847.971	460.369
Margine Operativo Lordo	3.698.404	9.082.723	(5.384.319)
Ammortamenti immobilizzazioni	1.255.039	996.435	258.604
Risultato Operativo	2.443.365	8.086.288	(5.642.923)
Proventi e oneri finanziari	(171.063)	(386.947)	215.884
Risultato prima delle imposte	2.272.302	7.699.341	(5.427.039)
Imposte sul reddito	683.753	2.124.466	(1.440.713)
Risultato netto	1.588.549	5.574.875	(3.986.326)

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

Euro	30/06/2024	31/12/2023	Variazione
Immobilizzazioni immateriali nette	3.312.259	3.470.784	(158.525)
Immobilizzazioni materiali nette	10.336.807	10.409.865	(73.058)
Partecipazioni ed altre immob.ni finanziarie	985.116	882.502	102.614
Capitale Immobilizzato	14.634.182	14.763.151	(128.969)
Rimanenze di magazzino	18.074.355	15.718.227	2.356.128
Crediti verso Clienti	16.819.809	14.375.399	2.444.410
Altri Crediti	3.293.468	3.354.540	(61.072)
Posizione Cr Op Copertura FFA	1.903.453	695.148	1.208.305
Attività d'esercizio a breve termine	40.091.085	34.143.314	5.947.771
Debiti verso fornitori	5.522.892	4.110.521	1.412.371
Altri debiti	3.758.540	2.072.647	1.685.893
Passività d'esercizio a breve termine	9.281.432	6.183.168	3.098.264
Capitale Circolante Netto	30.809.653	27.960.146	2.849.507
Fondo Trattamento Fine Rapporto lavoro	(1.324.553)	(1.237.074)	(87.479)
Fondo Trattamento Fine Mandato e altri Fondi	(1.649.920)	(1.256.345)	(393.575)
Fondo Op. Copertura FFA	(540.983)	(148.845)	(392.138)
Totale Fondi	(3.515.456)	(2.642.264)	(873.192)
CAPITALE INVESTITO	41.928.379	40.081.033	1.847.346
Cap Sociale e Ris di Patrimonio	(36.640.782)	(39.630.831)	2.990.049
Riserva Op. Copertura F.F.A.	(981.340)	(420.499)	(560.841)
Patrimonio Netto	(37.622.122)	(40.051.330)	2.429.208
Posizione finanziaria a M/L termine	(6.014.821)	(5.386.365)	(628.456)
Posizione finanziaria a breve termine	1.708.564	5.356.662	(3.648.098)
Posizione Finanziaria Netta	(4.306.257)	(29.703)	(4.276.554)
MEZZI PROPRI E POSIZIONE FINANZIARIA NETTA	41.928.379	40.081.033	1.847.346

VICENZA

FOPE

DAL 1929

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CONSOLIDATA

Euro	30/06/2024	31/12/2023	Variazione
Posizione netta rapporti bancari a brevi e valori di cassa	8.747.622	11.254.658	(2.507.036)
Prestito Obbligazionario Convertibile (POC)	0	0	0
Quota a breve di finanziamenti	(7.039.058)	(5.897.996)	(1.141.062)
Posizione finanziaria netta a breve termine	1.708.564	5.356.662	(3.648.098)
Prestito Obbligazionario Convertibile (POC)	0	0	0
Quota a lungo di finanziamenti	(6.014.821)	(5.386.365)	(628.456)
Posizione finanziaria netta	(4.306.257)	(29.703)	(4.276.554)

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

Euro	30/06/2024	31/12/2023	Variazione
Utile d'Esercizio	1.588.549	10.075.118	(8.486.569)
Quota ammortamenti	1.255.039	2.291.380	(1.036.341)
Variazione Fondi TFR e TFM	115.892	116.521	(629)
Autofinanziamento Lordo	2.959.480	12.483.019	(9.523.539)
Variazione Crediti Clienti	(2.442.503)	(2.017.571)	(424.932)
Variazione Altri Crediti a Breve	(60.583)	(139.461)	78.878
Variazione Stock Rimanenze	(2.356.128)	(1.795.590)	(560.538)
Variazione Debiti a Breve	3.461.522	(2.490.247)	5.951.766
Variazione Capitale Circolante Netto	(1.397.692)	(6.442.869)	5.045.174
Flusso Generato dalla Gestione	1.561.788	6.040.150	(4.478.365)
Variazione Imm.Materiali e Imm.li	(1.023.457)	(3.156.802)	2.133.345
Variazione Imm.ni Finanziarie	19.040	138.219	(119.179)
Rimborso Finanziamenti a M/L Termine	(2.230.481)	(3.718.419)	(512.061)
Impieghi	(3.234.898)	(6.737.002)	1.502.105
Acquisizione Finanziamenti	4.000.000	6.000.000	0
Emissione Pres.Obb.Convertibile	0	0	0
Variazioni Ris. Patrimonio Netto	(4.578.599)	(4.249.661)	(328.938)
Fonti	(578.599)	1.750.339	(328.938)
Var.Pos. a Cr. Op. Copertura FFA	(1.208.305)	(563.066)	(645.239)
Var.F.di Op.Copertura FFA	392.138	(324.802)	716.940
Var. Riserve Op. Copertura FFA	560.841	585.268	(24.427)
Var. Posizioni Op. Copertura FFA	(255.326)	(302.600)	47.274
Flusso di Cassa Netto	(2.507.035)	750.887	(3.257.924)
Rapp. Bancari Netti Credito/(Debito) 30/06/2024	8.747.623		8.747.623
Rapp. Bancari Netti Credito/(Debito) 31/12/2023	11.254.658	11.254.658	0
Rapp. Bancari Netti Credito/(Debito) 31/12/2022		10.503.771	(10.503.771)
Variazione Posizione Netta Debito/(Credito)	(2.507.035)	750.887	(3.257.922)